

ترکیه: عربستان صلاحیت محاکمه قاتلان خاشقچی را ندارد

مشاور رئیس جمهوری ترکیه چند روز پس از آغاز محاکمه غیبی ۲۰ متهم در برنده قتل روزنامه نگار و منتقد سعودی توسط دستگاه قضایی ترکیه، بار دیگر عربستان را به باد انتقاد گرفت. به گزارش ایسنا، رییس اوکتای، در یادداشتی طولانی برای روزنامه "ینی شفق" نوشت، عربستان قدرت و صلاحیت محاکمه قاتلان جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار و منتقد سعودی را ندارد. در حال حاضر متهمان روی دستگاه‌قضایی عربستان و احکام صادر از سوی این دستگاه تأثیر زیادی دارند. مشاور اردوغان گفت: جنایت ترور خاشقچی از همان روزی که



رخداد یکی از پرونده‌هایی است که در سطح جهان بسیار مورد بحث و بررسی قرار گرفته است و تأثیر بسیار زیادی روی روزن توان روابط بین‌المللی گذاشته است، حال آنکه مرتکبان این جنایت و کسانی که نسبت به انجام این اقدام ترغیب کرده‌اند، روز روز جنایت‌های بیشتری مرتکب می‌شوند و حقوق بشر را در کشور خود و خارج از آن نقض می‌کنند. وی تأکید کرد: اگر مردم از این مسئله نگران هستند که برخی از این وقعه علیه عربستان سوء استفاده کنند، این برخی‌ها خواهد و مدارک

حضور وزیر خارجه در مجلس با جوی متشنج همراه شد
نمایندگان اصول‌گرا ظریف را «دروغگو» خطاب کردند و خواستار راهی برای خلاص شدن از «شر برجام» شدند

همانی که انتظار داشتیم



«**آنچه دیروز در مجلس شاهد بودیم در واقع انتقاداتی بود که علیه وزیر خارجه فعلی کشور در حوزه‌های مختلف نمی‌توان اصل انتقادات به دولت و وزارت خارجه را نادیده گرفته و به قول معروف این است که مجلس برای تغییر شرایط چه می‌تواند بکند؟ واقعیت این است که جنجال‌سازی‌های دیروز با «دروغگو» خطاب کردن ظریف برای مردمی که هر روز بیشتر زیر فشار اقتصادی می‌روند نان نمی‌شود. به هر حال بخش مهمی از همین چهره‌های فعلی مجلس یا همفکران آنها برای اولین بار در مجلس نهم در سال ۹۲ به ظریف رأی اعتماد دادند تا او کارش را شروع کند و به دنبال مذاکره برود**»

راکتور ۴۰ مگاواتی آب سنگین اراک را به آن وضعیت درآوردید که دشمن خیالش راحت شود و الان می‌گویید چرا به حرفتان گوش نمی‌دهد. شما ۱۹ هزار سانتیفریزور با ۵ هزار و ۱۰۰ رساندید، ابتدای مذاکرات آمریکایی‌ها در مورد ۲۰ درصد غنی‌سازی حرف می‌زدند و در حقیقت فردو را از دور مذاکرات خارج کرده بودند، شما حتی نظنر را از بین بردید و وقتی مقام معظم رهبری تأکید بر حرکت منطازر و گام به گام کردند شما همه چیز را در طبق اخلاص گذاشته و بدون گرفتن تضمین تحویل دادید.

محمد شبانی نماینده گناباد نیز خطاب به وزیر خارجه گفت: آقای ظریف شما نماینده مردم و وقتی نتیجه عملکرد شما است، می‌بینی المللی بسا غرب را در عمل باور ندارند. پس از شهادت حاج قاسم شما به غرب پیام ذلت دادید. بحث از وحدت ملی و موضوع فرانچای می‌کنید، اما در جلسه‌تان با کری گفته‌اید که اگر ما با به توافق نرسید، جریان رادیکالیسم در ایران روی کار می‌آید. آقای ظریف چرا به مردم دروغ می‌گویید، روزی که کری را با پای شکسته به مذاکره آمد رهبر انقلاب اسلامی فرمودند او با پای شکسته به مذاکره آمده چون به مذاکره نیاز دارد و شما از مواضع مقتدرانه انقلاب اسلامی کوتاه نیایید می‌کوتاه آمدید.

وی ادامه داد: آمریکا ایران را تحریم کرد، اما آقای عراقچی در رسانه ملی به برادران افغانستانی ما توهین می‌کند، این است نگاه منطقه‌ای و نگاه همسایه‌ای. آقای ظریف در سال ۲۰۱۹ ۱۹ شه‌ری آکتویومست می‌گوید همسایگان ایران یکی هزار و ۲۰۰ میلیارد دلار واردات داشتند اما سهم ایران از این میزان تنها ۲ درصد بود. این مایه خجالت و شرمندگی وزارت خارجه است.

حجت‌الاسلام محمد تقی نقد علی یک گام فراتر رفت و به نوعی اعلام کرد انتقاد و اعتراض به وزیر خارجه راه گشئا نخواهد بود بلکه مجلس اگر می‌خواهد درست عمل کند باید به دنبال استیضاح حسن روحانی به عنوان رئیس جمهور باشد. این نماینده مجلس اصول گرایان در احطاز قانون اساسی و بعد از سخنان محمد جواد ظریف گفت: قبل از آن که به آقای ظریف تذکر بدهم باید نکاتی را مطرح کنم چرا که تذکر به آقای ظریف مثنوی ۷۰ من است. به نظرم باید محکمه باشد قاضی عادلی حضور داشته باشد و رسیدگی کند. سلیستی که آقای ظریف پیش گرفت و برجامی که تیم ایشان امضا کرد به وجهی تنظیم شد که سیستم ماشه را بر ما تحمیل کرد. نماینده مردم خمینی شهر در مجلس یازدهم با استناد به اصل ۱۵۲ قانون اساسی اظهار کرد: ای سیاست‌های تیم وزارت خارجه مغایر و مخالف با سیاست اقتدار، عزت و عدم سلطه قدرتهای خارجی نیست؟ آقای ظریف در مذاکرات شرایط مقام معظم رهبری را رعایت نکردند. آقای ظریف و حسن روحانی گفتند که در روز اجرائی برجام همه تحریم‌ها به کنار می‌رود. نقد علی خطاب به محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس گفت: این روشی که مجلس در پیش گرفته نتایج شرواب نمیدهد، ما دیگر روی نگاه کردن به چهره مردم را نداریم. دلار ۲۱ هزار تومان، سکه‌های ۱۰۰ میلیون گذشته است و مرغ قیمت نجومی نتایج سیاست‌های ۷ ساله دولت است. وی در پایان اخطار خود خطاب به رئیس مجلس تأکید کرد: نتشستن و گوش کردن به حرفهای وزرای دولت بی‌ثمر است. استیضاح رئیس جمهور را کلید بزنید.

■ **همه در یک کشتی هستیم**

اما دیروز وزیر خارجه در میان انتقادات مختلفی که مطرح شد به دفاع از خود پرداخت. محمد جواد ظریف بعد از صحبت‌های نمایندگان گفت: ما آمدمایم این جا با هم آینده کشور را بهتر بسازیم. مقام معظم رهبری فرمودند که اگر شما هم گزارش ملاقات‌های ظریف و برخوردش را با آن طرف دیده بودید، مثل من را در اشباع، انقلابی و صادق می‌دانستید. وی خطاب به نمایندگان گفت: آن چه اتفاق افتاد آن نبود که شما گفتید من هیچ کم مسائل داخلی را به خارج نبردم. وی افزود: جمهوری اسلامی ایران باید در برابر سیاست‌های آمریکا بایستد و جمهوری اسلامی در برابر سیاست‌های آمریکا ایستاده است.

مشاور رئیس جمهوری ترکیه چند روز پس از آغاز محاکمه غیبی ۲۰ متهم در برنده قتل روزنامه نگار و منتقد سعودی توسط دستگاه قضایی ترکیه، بار دیگر عربستان را به باد انتقاد گرفت. به گزارش ایسنا، رییس اوکتای، در یادداشتی طولانی برای روزنامه "ینی شفق" نوشت، عربستان قدرت و صلاحیت محاکمه قاتلان جمال خاشقچی، روزنامه‌نگار و منتقد سعودی را ندارد. در حال حاضر متهمان روی دستگاه‌قضایی عربستان و احکام صادر از سوی این دستگاه تأثیر زیادی دارند. مشاور اردوغان گفت: جنایت ترور خاشقچی از همان روزی که

afstab.yz@gmail.com

سیاسی

زیادی دارند که می‌توانند علیه عربستان استفاده کنند اما همین‌هاشاهدومدارک در مقابل جنایت‌قتل خاشقچی بی‌ارزش باقی مانده است. اوکتای یادداشتش را اینگونه ادامه می‌دهد و می‌گوید: ما اینجا تنها از این جنایت صحبت نمی‌کنیم بلکه ما در مقابل یک مشتت دروغ بی‌در پی هستیم که برای گمراه کردن افکار عمومی آنها را درست کرده‌اند و هر نوع تلاش برای سرویش نهلان بر این جنایت از زمان وقوع آن تاکنون در واقع جنایت‌های بیشتر بر این جنایت اصلی است.



دوشنبه ۱۶ تیر ۱۳۹۹ • شماره ۵۷۷۳

آفتاب

پارلمان عراق آرمایش سامانه پاتریوت در منطقه سبز بغداد را محکوم کرد

پارلمان عراق اقدام سفارت آمریکا درباره آزمایش سامانه موشکی پاتریوت در منطقه سبز بغداد را اقدامی تحریک‌آمیز و غیرقابل قبول دانست. حسن الکعبی، معاون اول رئیس پارلمان عراق گفت: دولت باید اقدام جدی برای توقف تمامی تحرکاتی اتخاذ کند که می‌تواند احساسات مردم را تحریک کند. آزمایش سامانه موشکی پاتریوت توسط سفارت آمریکا در منطقه مسکونی در مرکز بغداد اقدامی غیرقابل قبول و چالش دیگری است که به دیگر اقدامات تحریک‌آمیز و تحركات غیرقانونی آمریکا در عراق اضافه می‌شود.

اصلاحات

علی‌عبدالعلی‌زاده وزیر مسکن و شهرسازی دولت اصلاحات: **احمدینژاد پنج‌ساله چهارم و پنجم را هوا کرد**

وزیر دولت اصلاحات گفت: احمدینژاد هیچ‌وقت به قانون اهمیت نمی‌داد همچنان که در دوران ریاست جمهوری‌اش هم همین کار را کرد و برنامه پنج ساله چهارم و پنجم را هوا کرد، احمدینژاد سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ را پایگانی کرد و از دستورکار خارج کرد، به هر حال وی موجودی خاص با ویژگی‌های منحصر به فرد بود.

وزیر مسکن و شهرسازی دولت اصلاحات ضمن تکذیب مخالفت رئیس مجلس ششم از طرح جامع و تفصیلی جماران گفت: او ضمن اینکه از طرح جامع و تفصیلی جماران حمایت کرد، گفت خدا خیرتان دهد فکری به حال جماران می‌کنید. اخیرا یکی از اعضای شورای شهر عکس شهید سلیمانی هر هفته با هم جلسه داشته و هماهنگ کردیم هر چه در منطقه انجام دادیم با هماهنگی هم بود. آنهایی که شهید سلیمانی را می‌شناسند و با او دم‌خور بودند و آنهایی که با سید حسن نصر الله و مقاومت عراق و لبنان دم‌خور هستند، آنها می‌دانند که روابط ما چگونه بود، نه شما. در این هنگام یکی از نمایندگان با فریاد به قالیباف گفت که ظریف‌با این صحبت‌هایش به نمایندگان توهین می‌کند و می‌گوید که نمایندگان نمی‌فهمند.

ظریف در واکنش گفت: من گفتم که آنها می‌دانند. بی‌جا می‌کنم که بگویم شما نمی‌فهمید، شما نماینده ملت هستید ملت ما فهم است شما هم نمایندگان ملت فهم هستید و من در برابر نمایندگان ملت با کمال خضوع حضور پیدای کنم، حرف‌ها و توهین‌ها را به جان می‌خرم. همکاران من هر روز با کشورهای همسایه صحبت می‌کنند. مرزهای ترکیه باز شده و بسیاری از مرزهای عراق و ارمنستان و آذربایجان، افغانستان و پاکستان باز شده و روابط با عمان و امارات متحده و کویت و قطر از سر گرفته شده که اینجا فقط با دعا نبوده ما همواره معتقد بودیم نباید آمریکا را قدرت‌زاد کرد. آمریکا را قدر قدرت ندانیم. برجام جمع‌تحمیلی بر آمریکا بود که تاریخ را آینده نشان می‌دهد. برجام سند افتخار ایران همواره خواهد بود و ان‌شاءالله در تاریخ ثبت خواهد شد.

■ **اسم وزارتخانه را عوض کنیم!**

از سوی دیگر محمد باقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه تصریح کرد: در حوزه توان اقتصادی وزارت خارجه می‌تواند نقش کلیدی داشته باشد. از نظر بنده وزارت امور خارجه باید در دوران جنگ اقتصادی به وزارت امور خارجه و تجارت بین‌الملل تبدیل می‌شد. توقع ما این است که اگر وزارت خارجه توانست سرمایه‌گذار وارد کند حداقل شرایط را به گونه‌ای مدیریت کنند که بخشی از پول مردم که در نزد برخی از کشورها باقی مانده است به کشور بازگردد و انتقال ارز به کشور با تلاش مضاعف انجام شود.

وی در ادامه تأکید کرد: در بحث کرونا و در مبادلات مرزی با مشکل مواجه شدیم. وزیر خارجه در بحث اقتصادی باید به دنبال همکاری‌های مرزی و تبادلات تجاری بوده و بیش از گذشته فعال شود. قالیباف خاطرنشان کرد: شورای حکام باید بلدان در حوزه دستگاه سیاست خارجی ما هرگز جمهوری اسلامی و نمایندگان مردم اجازه نخواهد داد که آژانس دستسبز باز باشد و هر کاری که می‌خواهد انجام دهد و حلقه اطلاعاتی و جاسوسی کشورهای متخاصم را تکمیل کنند. ما در مقابل زیاده خواهی آنها خواهیم ایستاد و از دولت و وزارت خارجه انتظار داریم تا سیاست‌های کاهش تعهدات برجامی را که درخصوص آنها تصمیم‌گیری شده اجرا کنند و از حقوق ملت ایران دفاع خواهیم کرد. از وزارت خارجه انتظار داریم در تولید قدرت از حوزه اقتصادی به درستی به وظیفه خود عمل کنند.

■ **سیکل سیاست ایران**

آنچه دیروز در مجلس شاهد بودیم در واقع انتقاداتی بود که علیه وزیر خارجه انجام شد، در واقع با توجه به وضعیت فعلی کشور در حوزه‌های مختلف نمی‌توان اصل انتقادات به دولت و وزارت خارجه را نادیده گرفت و به قول معروف جای دفاعی وجود ندارد. اما نکته مهمتر این است که مجلس برای تغییر شرایط چه می‌تواند بکند؟ واقعیت این است که جنجال‌سازی‌های دیروز با «دروغگو» خطاب کردن ظریف برای مردمی که هر روز بیشتر زیر فشار اقتصادی می‌روند نان نمی‌شود. به هر حال بخش مهمی از همین چهره‌های فعلی مجلس را می‌همفکران آنها برای اولین بار در مجلس نهم در سال ۹۲ با ظریف رأی پایگانی کرد و از دستور کار خارج کرد، به هر حال وی موجودی خاص با ویژگی‌های منحصر به فرد بود.

عبدالعلی‌زاده ادامه داد: اتفاقا طرح خوبی بود و همه افرادی که در این طرح دست‌اندرکار بودند و حتی ساکن آن منطقه هم بودند، ضمن استقبال از آن، حمایت وزیر مسکن و شهرسازی دولت اصلاحات در مورد برخورد مجلس ششم و به‌ویژه رئیس آن مجلس با طرح جامع و تفصیلی جماران تصریح کرد: با توجه به اینکه مناقشه هستنای برود. بنابراین نمایندگان اصول‌گرا امروز نمی‌توانند زستی بگیرند که گویی ظریف از آسمان به وزارت خارجه افتاده است. او رأی اصول‌گرایان کار خود را آغاز کرد و از قضا با همان رأی بود که برجام را نیز به ارعغان آورد. علاوه بر این اصول‌گرایان در مجلس نهم قریب به دو سال فرصت داشتند وقتی از دید خودشان کج روی‌های ظریف را مشاهده می‌کردند او را استیضاح کنند که نکردند. بنابراین آنچه دیروز رقم خورد نشانه‌ای از این نبود که مجلس به دنبال حل مشکلات است بلکه یک تماشای چند ساله بود که انجام شد، حمله به ظریف آنهم در روزگاری که اساسا محبوبیت وزیر خارجه در جامعه نیز زبر رو شده است حتی به لحاظ سیاست جناحی نیز برای اصول‌گرایان دستاوردی ندارد و شاید تنها به طور شخصی دلشان خنک شود!

بنابراین رفتار دیروز نمایندگان فارغ از اینکه خارج از عرف بود، فارغ از اینکه البته قابل پیش‌بینی بود اما هیچ کمکی به بهبود شرایط نمی‌کند جز زست‌های رسانه‌ای برای اصول‌گرایان؛ به طور کلی حلقه مفقوده در سیاست ورزی ایران ارائه راه حل است، کسی راه ارائه نمی‌دهد، همه فریاد می‌زنند و اگر از اطراف همچون بدنه کارشناسان و دانشگاهیان نیز کسی راه حلی داشته باشد صدايش در میان داد و فریادهای مسئولان گم می‌شود؛ سیکل سیاست در ایران!



خبر تلگرافی

❖ **فرانسه بار دیگر از برجام حمایت کرد و مدعی شد که برای حمایت از تجارت مشروع با ایران اقدامات زیادی انجام داده‌ایم. وزارت خارجه فرانسه در مورد برجام اعلام کرد: ما در کنار انگلیس و آلمان کماتان تعهدات خودمان در چارچوب این توافق را اجرا کرده‌ایم و حتی برای حمایت از تجارت مشروع با ایران اقدامات زیادی انجام داده‌ایم. //یلنا**

❖ **دیلی اکسپرس در گزارشی به شکست آمریکا در جلسه شورای امنیت پرداخت. این رسانه انگلیسی نوشت: عدم تمدید تحریم‌های تسلیحاتی در نشست شورای امنیت سازمان ملل در هفته گذشته، شکست بزرگی برای دونالد ترامپ بود. آمریکا امیدوار بود مهلت تحریم‌های تسلیحاتی ایران را تمدید کند، اما هم روسیه و هم چین هر دو در نشست شورای امنیت سازمان ملل، با این طرح مخالفت کردند. دیگر اعضای دائم شورای امنیت هم از تمدید تحریم‌ها حمایت نکردند. بریتانیا، فرانسه و آلمان همچنین رویکرد آمریکا را در خصوص تهدید به استفاده از راهکار بازگرداندن تحریم‌ها، محکوم کردند. //یلنا**

دولت

روحانی:

مردم مطمئن باشند به ثبات ارزی می‌رسیم

رئیس جمهوری بازی با قیمت ارز، سکه و بازار سرمایه را از متغیرهای اصلی عملیات روانی دشمن برای آشفته کردن اقتصاد کشور عنوان کرد و گفت: توطئه دشمنان در فریباشیدن اقتصاد ایران به نتیجه‌ای نخواهد رسید. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست جمهوری، حجت‌الاسلام والمسلمین حسن روحانی دیروز در جلسه ستاد اقتصادی دولت، با بیان اینکه در جنگ اقتصادی دشمنان و بحران ناشی از شیوع ویروس عالمگیر کرونا، مردم در شرایط سختی قرار گرفته‌اند و دوران دشواری را سپری می‌کنیم، افزود: همه ما با احساسی که نسبت به وطن، نظام و انقلاب داریم با شکیبایی در مقابل مشکلات و سختی‌ها مراحل رسیدن به هدف مهم اقتصاد بدون نفت را طی می‌کنیم و بیروزی در این مسیر نیازمند وحدت، انسجام و همراهی همه اقشار، گروه‌ها و مردم است.

رئیس جمهوری گفت: با وجود شرایط سخت به وجود آمده ناشی از جنگ اقتصادی با دشمنان در دو سال گذشته، ارزی دربرینه مردم و نخبگان در تحقق اقتصاد بدون نفت بی‌بیزی شده و با وجود تلاطم‌ها و تکنه‌های شدید اقتصادی ناشی از تحریم‌های ظالمانه و شیوع ویروس کرونا، روند شاخص‌های اصلی اقتصاد کشور در بخش تولید و صادرات به خوبی پیش می‌رود.

وی با اشاره به اینکه دشمنان این مردم و سرزمین در یک عملیات روانی پیچیده با تشدید فشارهای اقتصادی به دنبال به شکست کشاندن تجربه اقتصاد بدون نفت در کشور ما هستند، گفت: از یک طرف مشکل برای صادرات نفت مسا بوجودآورده‌اند و با حداکثر توان مانع از انتقال دارایی‌هایمان به داخل کشور می‌شوند و از طرف دیگر شبانه‌روز القا می‌کنند که سیاست‌های اقتصاد بدون نفت

موفق نبوده و اقتصاد ایران تحت تحریم‌های اعمال شده در حال شکست است و نشانه‌های آن را هم نه شاخص‌های اصلی که صرفا نوسانات قیمت برخی کالاها و نرخ ارز اعلام می‌کنند در حالی که شاخص‌های اصلی نشان از عدم توفیق آنان در شکست ایران دارد.

روحانی افزود: تبیین و تحلیل موقبت‌های کشور در مقابله با تحریم و تحقق اقتصاد بدون نفت، نه تجلیل از موفقیت‌های دولت بلکه تکریم عزت و مصالح ملی است. رئیس جمهوری با تأکید بر اهمیت نقش دستگاه‌های تبلیغی و رسانه‌ها به ویژه صدا و سیما و فضای مجازی در مقابله با جنگ روانی دشمنان، افزود: رسانه‌ها و دستگاه‌های تبلیغی باید با اقدامات هوشمندانه و با اطلاع‌رسانی، آگاهی‌بخشی و قدرت اقناع بالا، اجازه ندهند مردم مسیر عملیات روانی و القات دشمنان در مورد اقتصاد کشور قرار گیرند.

روحانی با بیان اینکه طی سه سال گذشته با اعمال تحریم‌های ظالمانه، نبود صادرات نفت و مشکلات ایجاد شده در مورد وصول درایی‌های ارزی ایران در خارج از کشور، قیمت ارز کنترل شده است، گفت: در ماه‌های گذشته با مسدود شدن مرزها به دلیل شیوع ویروس کرونا وقفه‌ای در صادرات و واردات کالا ایجاد شد اما ملت شریف ایران مطمئن باشند که با بازگشت مبادلات تجاری به روال قبل از کرونا، در ماه‌های آینده بازار صادرات و واردات به حالت طبیعی بازخواهد گشت و به یک ثبات در اقتصاد و بازار ارز خواهیم رسید.